2026 年 1 月吉日

各  位

日本洋紙板紙卸商業組合
理事長 清家 義雄

                             （公印省略）

第 27 期日紙商認定ペーパーコンサルタント（旧紙営業士）
受講者募集のお知らせ

 拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
 平素 当組合活動にご支援ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
 さてご高承の通り、1990 年 10 月より「紙営業士資格取得講座」がスタート

し第 26 期までに延べ受講者数 7,171 名のうち、2,052 名の方が認定試験に合格

し、紙流通の各分野でご活躍されております。2022 年度の第 26 期開催以降、

20 年振りにテキストを全面改訂し、名称も日紙商認定ペーパーコンサルタント

と改め、隔年開催の再スタートを切ることといたしました。下記要領により、

第 27 期受講者を募集致しますので、是非ご応募くださいますようお願い申し

上げます。
敬 具

記
1．申込締切  2026 年 3 月 10 日（火）

2．申込方法  日紙商ホームページ（ jpbwa.com）よりオンライン申込み
        お知らせもしくは第 27 期日紙商認定ペーパーコンサルタントの
         バナーからお申込みをお願いします。

3．受 講 料  100,000 円／人（税込 110,000 円）

受講申込締切後、請求書を送付します。請求書にしたがって、お振込手続を

お願い申し上げます。
その他詳細については、後日受講者各位にご連絡申し上げます。
申込時に、受講者の E メールアドレスが正しく入力されているか、今一度、
ご確認ください。

お申込み・お問い合わせ：日本洋紙板紙卸商業組合

日本洋紙板紙卸商業組合（略称：日紙商）
TEL：03-3808-0971 FAX：03-3808-0973

〒103-0007
東京都中央区日本橋浜町 2-42-10 紙商健保会館 6 階
組合 HP https://www.jpbwa.com/ （ jpbwa.com）

https://www.jpbwa.com/

資格概要

  日紙商認定ペーパーコンサルタント（旧紙営業士） は、紙業界の各分野で

の活躍が期待される役職員を対象に、基礎知識の確立と顧客ニーズをいち

早く的確に捉え、提案することができる専門知識を身につけることが狙い

の資格取得講座です。
  コンサルティングセールスのスキル取得を目指すために、組合が定めた

通信教育（3 課題）、スクーリング受講、認定試験に合格し、認定書授与式・

フォローアップセミナーに出席した者に組合が資格を授与するものです。

1. 資格の名称
  日紙商認定ペーパーコンサルタント（旧紙営業士）（略称：日紙商 PC）
  紙営業士の名称は引き続き使用可能です。
  また旧紙営業士合格者は、本件後、日紙商認定ペーパーコンサルタントと

読み替えていただいても構いません。
（名刺等への記載可、日紙商への申請不要）

2. 受講資格
  日紙商組合員企業に勤務する方
  非組合員（日紙商組合員関連企業も含む）

3. 資格取得までのプロセス
（1）通信教育を 5 ヵ月間受講する（2026 年 4 月～8 月）
  通信教育テキスト（営業活動・管理編、経理知識編、商品知識編）をデジ

タルテキストで学び、一定のスケジュールに基づき添削課題を提出します。
（2）スクーリング受講（WEB セミナー）
  以下の 2 回の WEB セミナーに参加します。

•第 1 回 WEB スクーリング：2026 年 4 月 17 日（金）
※講師の都合で 2026 年 4 月 24 日（金）に変更となる可能性がございます
•第 2 回 WEB スクーリング：2026 年 10 月 9 日（金）

  会議システムは、ZOOM を使用する予定です。
（3）認定試験を受験する（2026 年 11 月 14 日（土）に実施）
  営業活動編・営業管理編・経理知識編・商品知識編の 4 教科につき試験を

受験します。試験会場は、受験希望人数が 5 名以上の場合全国最大 6 ヵ所

（札幌、仙台、東京、名古屋、大阪、福岡）とします。
  申込時点で希望する試験会場を選択し、受験希望人数が 5 名以上となった

場合は試験会場とします。希望した試験会場は基本的には変更できません。
  募集締め切り後、確定した試験会場を受講者宛にお知らせします。
（4）合否発表（2027 年 1 月初旬）と資格の授与
  通信教育、スクーリングを終了のうえ、認定試験に合格した者に組合より

「日紙商認定ペーパーコンサルタント合否通知」が届きます。
（5）合格された方は、2027 年 2 月 5 日（金）・6 日（土）に開催される認定証

授与式・フォローアップセミナーに参加していただきます。
  場所：東京、宿泊研修（詳細は別途ご連絡予定、別途費用がかかります。）

4. 資格取得までに学ぶこと
  コンサルティングセールスの概念や具体的な手法を学ぶことに最大の主眼

が置かれています。お客さまの課題や悩みに的確に応え、紙のコンサル

ティングセールスが出来る担当者の育成を目指します。
  具体的には、紙についての幅広い知識を持ち、情報提供、企画提案が行な

える担当者となることを目標としています。

5．主な変更点
  第 26 期から第 27 期への主な変更点は以下の通りです。
①   名称・内容の大幅な見直し
•紙営業士  →  日紙商認定ペーパーコンサルタント  へ名称変更
•知識だけでなく実践を重視した添削課題に変更し、添削課題の配点を見直し
•冊子形式のテキスト  →  デジタルテキスト  へ変更
•添削課題  →  WEB での提出へ変更、経理知識編課題の廃止（認定試験のみ）
（デジタルテキストへの変更に伴い、本件後のテキストの販売は行いません）
②   受講料の改定
•従来：50,000 円（税別）／人
•本件後：100,000 円（税別）／人
③  スクーリング形式の変更
•従来：東京・大阪 2 ヵ所で試験前に 1 日半で実施
•本件後：WEB セミナー2 回に変更［講座開始直後（4 月）、試験前（10 月）］
④  試験会場の拡大
•従来：東京・大阪 2 ヵ所
•本件後：受験希望人数が 5 名以上の場合、

全国最大 6 ヵ所 札幌、仙台、東京、名古屋、大阪、福岡

6．今後のスケジュール

実施時期  内容
2026 年 1 月下旬頃  第 27 期募集開始
2026 年 3 月 10 日（火）  募集締め切り
2026 年 4 月 17 日（金）  第 1 回 WEB スクーリング
2026 年 6 月～8 月  通信教育（添削課題提出）
2026 年 10 月 9 日（金）  第 2 回 WEB スクーリング
2026 年 11 月 14 日（土）  認定試験日
2027 年 1 月初旬  合否通知

2027 年 2 月 5 日（金）・6 日（土）
認定証授与式・
フォローアップセミナー（東京・宿泊）

7．デジタルテキスト・WEB 受講に関するお願い
  本講座のテキストは、すべてデジタルテキストでの提供となります。紙の

テキスト冊子の配布は行いません。デジタルテキストを閲覧・保存できる

PC、Mac またはタブレット等の端末をご用意ください。
  添削課題の提出および WEB セミナー（Zoom）の受講にあたっては、安定

したインターネット接続環境（安定した Wi‑Fi 環境等）のご準備をお願いし

ます。モバイル回線のみでのご受講は、通信状況により音声・映像が途切

れる可能性があります。
  Zoom が問題なく動作するスペックの PC、Mac またはタブレットの使用を

推奨いたします。スマートフォンのみでは画面サイズの制約から、資料の

閲覧・課題の確認が難しくなる場合があります。また、Zoom アプリのイン

ストールが推奨されますが、インストールが難しい場合はブラウザ版での

参加も可能です（ただし、一部機能に制限が生じる場合があります）。
  社内ネットワークから Zoom に接続できないケースも想定されますので、

事前に接続テストを行っていただくようお願いいたします。接続テスト用

URL は、申込時に登録した E メール宛に、受講者へのご案内時に併せてご

連絡いたします。
  会社のセキュリティポリシー等により Zoom 等の利用に制限がある場合は、

事前に情報システム部門等にご確認のうえ、受講可能な環境の確保をお願

いいたします。
※システム要件はこちら

  https://support.zoom.com/hc/ja/artic le?id=zm_kb&sysparm_article=KB0060761

  添削課題に取り組んでいただく際にも、PC、Mac またはタブレットが必要

になります。受講者専用のメールソフト設定済み PC、Mac またはタブレッ

トをご用意くださいますようお願いいたします。同一受講者が複数の端末

で課題に取り組むことはできません（例：普段は、デスクトップ PC で課題

を行い、通勤途中にスマートフォンで続きを行う、といったご利用はでき

ません）必ず最後まで同じ端末で課題を進めていただきます。
以 上

________________________________________
お申込み・お問い合わせ：日本洋紙板紙卸商業組合
  お申込みは日紙商ホームページよりオンライン申込みをお願いいたします。
  送信ボタンを押下する前に、オンライン申込み画面を印刷しておくことを

推奨します。また、一度に 5 名まで申し込みできます。6 名以上の場合は

2 回以上に分けて、ご入力をお願いします。
  お申込み後、受講者は自動返信メールが届いたことを確認してください。
  お申込み責任者の方には、受講者の E メールアドレスが届かなかった場合

などにお電話でご連絡させていただく場合がございます。極力日中ご連絡

がつきやすい方をご指定ください。

日本洋紙板紙卸商業組合（略称：日紙商）
TEL：03-3808-0971 FAX：03-3808-0973
〒103-0007
東京都中央区日本橋浜町 2-42-10 紙商健保会館 6 階
組合 HP https://www.jpbwa.com/  (jpbwa.com)
 このご案内の内容は 2026 年 1 月時点のものです。

https://support.zoom.com/hc/ja/article?id=zm_kb&sysparm_article=KB0060761
https://www.jpbwa.com/